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KẾ HOẠCH 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 11816/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND 

tỉnh Đắk Lắk về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021, 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính (XLVPHC) năm 2021, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Nhằm nâng cao trách nhiệm của công chức trong việc thực hiện pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính; đảm bảo việc áp dụng pháp luật chính xác, khách 

quan, hiệu quả;  

- Kịp thời phát hiện những bất cập, vướng mắc trong công tác xử lý vi 

phạm hành chính; kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện hệ thống 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Yêu cầu: 

 - Đảm bảo triển khai thường xuyên, đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả 

việc quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong ngành 

công thương và trên địa bàn tỉnh.  

- Hoạt động công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải 

được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; đánh giá đúng thực trạng việc thực hiện 

công tác xử lý vi phạm hành chính trong ngành công thương. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về XLVPHC 

 - Tiếp tục triển khai thi hành Quyết định số 68/2015/QĐ-UBND ngày 

21/12/2015 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp quản lý XLVPHC trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về 

XLVPHC để kịp thời phát hiện các quy định không phù hợp với thực tiễn hoặc 

chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

 2. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ về pháp luật XLVPHC 

 Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật XLVPHC (Luật số 64/2020/QH14), Nghị định số 

81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành pháp Luật XLVPHC (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 

97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017), Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 
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12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về 

XLVPHC và các văn bản pháp luật về XLVPHC trong các lĩnh vực có liên quan 

nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về XLVPHC của 

công chức thực hiện công tác XLVPHC trong ngành công thương. 

 3. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC 

 Theo quy định của pháp luật, hiện nay Sở Công Thương chỉ có Thanh tra 

Sở có chức năng xử lý vi phạm hành chính. Do đó, Thanh tra Sở phải tổ chức 

thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và 

thường xuyên tự kiểm tra, giám sát công chức của Thanh tra Sở trong việc thực 

hiện công tác này.   

 4. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC 

 - Kỳ báo cáo: Báo cáo 06 tháng và báo cáo năm. 

 - Thời điểm lấy số liệu: Đối với báo cáo 06 tháng tính từ ngày 01/01/2020 

đến hết ngày 30/06/2020; đối với báo cáo năm tính từ ngày 01/01/2020 đến hết 

ngày 31/12/2020. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thanh tra Sở tham mưu cho Giám đốc Sở hướng dẫn, đôn đốc các 

phòng chuyên môn trong việc thực hiện công tác liên quan đến thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính; xây dựng báo cáo kết quả công tác thi hành pháp 

luật về XLVPHC để báo cáo UBND tỉnh; thực hiện công tác XLVPHC theo đúng 

quy định của pháp luật và phối hợp thực hiện công tác phổ biến pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính. 

 2. Các phòng thuộc Sở khi thực hiện chức năng kiểm tra, thanh tra chuyên 

ngành phải tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, 

đồng thời khi phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về hành chính trong lĩnh 

vực ngành công thương phải tiến hành lập biên bản và chuyển cho người, cơ 

quan có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính để xử lý theo quy định của pháp 

luật. 

 3. Kính phí thực hiện việc quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC 

do ngân sách Nhà nước đảm bảo từ nguồn kinh phí hoạt động hàng năm của đơn 

vị. 

 Trên đây là kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2021, các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                    
   - Sở Tư pháp (thay b/c);                                           
  - Lãnh đạo Sở; 

  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h); 

  - Lưu: VT, TTR.    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiêm 
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